
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 189 (XXXIII) — Nr. 13 Joi, 7 ianuarie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI
21. — Decizie privind eliberarea domnului Ioan-Sabin

Sărmaș, la cerere, din funcția de președinte, cu rang
de secretar de stat, al Autorității pentru Digitalizarea 
României .................................................................... 2

22. — Decizie pentru completarea Deciziei prim-
ministrului nr. 42/2019 privind atribuțiile, organizarea 
și funcționarea Cancelariei Prim-Ministrului .............. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

20/3.240/2020. — Ordin al ministrului transporturilor și
infrastructurii și al ministrului finanțelor pentru
aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul
2020 și a situației centralizate privind veniturile și
cheltuielile din bazele de cost pe anul 2020 ale Regiei
Autonome „Administrația Română a Serviciilor de 
Trafic Aerian — ROMATSA” ...................................... 3–6

2.131/151/2020. — Ordin al ministrului transporturilor,
infrastructurii și comunicațiilor și al secretarului de stat
al Secretariatului de stat pentru recunoașterea
meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist
instaurat în România în perioada 1945—1989 privind
aprobarea Procedurii de emitere, utilizare și decontare
a legitimațiilor de călătorie gratuită pentru transportul
cu metroul al beneficiarilor Legii recunoștinței pentru
victoria Revoluției Române din Decembrie 1989,
pentru revolta muncitorească anticomunistă de la
Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta
muncitorească anticomunistă din Valea Jiului—Lupeni —
august 1977 nr. 341/2004 .......................................... 7–12

6.199/2020. — Ordin al ministrului educației și cercetării
pentru modificarea Ordinului ministrului educației,
cercetării și inovării nr. 3.845/2009 privind aprobarea
modelului pentru Registrul de evidență a rezultatelor
activităților de cercetare-dezvoltare și a Metodologiei
de înregistrare a rezultatelor activității de cercetare-
dezvoltare .................................................................. 13–16



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I
GUVERNUL ROMÂNIEI
P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  
privind eliberarea domnului Ioan-Sabin Sărmaș, la cerere, 
din funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, al

Autorității pentru Digitalizarea României
Având în vedere cererea domnului Ioan-Sabin Sărmaș, înregistrată la

Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/6.960 din 24 decembrie 2020 și la Secretariatul
General al Guvernului cu nr. 20/132/DC din 5 ianuarie 2021, 

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Ioan-
Sabin Sărmaș se eliberează, la cerere, din funcția de președinte, cu rang de
secretar de stat, al Autorității pentru Digitalizarea României.

PRIM-MINISTRU
FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Dragoș Condrea
București, 7 ianuarie 2021.
Nr. 21.

GUVERNUL ROMÂNIEI
P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  
pentru completarea Deciziei prim-ministrului nr. 42/2019

privind atribuțiile, organizarea și funcționarea 
Cancelariei Prim-Ministrului

În temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La articolul 2 din Decizia prim-ministrului nr. 42/2019 privind
atribuțiile, organizarea și funcționarea Cancelariei Prim-Ministrului, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 180 din 6 martie 2019, după alineatul (2)
se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Directorul de cabinet al prim-ministrului, cu rang de secretar de stat,
coordonează direct îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la alin. (1).”

PRIM-MINISTRU
FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Dragoș Condrea
București, 7 ianuarie 2021.
Nr. 22.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.20212



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.2021 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR
ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 20 din 30 decembrie 2020

MINISTERUL FINANȚELOR
Nr. 3.240 din 31 decembrie 2020

O R D I N
pentru aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2020 
și a situației centralizate privind veniturile și cheltuielile 

din bazele de cost pe anul 2020 
ale Regiei Autonome „Administrația Română 
a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului
nr. 46/1998 pentru stabilirea unor măsuri în vederea îndeplinirii obligațiilor asumate
de România prin aderarea la Convenția Internațională EUROCONTROL privind
cooperarea pentru securitatea navigației aeriene și la Acordul multilateral privind
tarifele de rută aeriană, precum și a unor obligații care rezultă pentru România din
regulamentele adoptate la nivelul Uniunii Europene în domeniul serviciilor de
navigație aeriană, republicată, cu modificările ulterioare, ale art. 9 alin. (4) din
Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor și ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea
Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor
Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii și ministrul finanțelor emit
următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al Regiei
Autonome „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”
prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă situația centralizată privind veniturile și cheltuielile din
bazele de cost pe anul 2020, prevăzută în anexa nr. 2, care face parte integrantă
din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Art. 4. — Regia Autonomă „Administrația Română a Serviciilor de Trafic

Aerian — ROMATSA” va duce la îndeplinire prezentul ordin.

Ministrul transporturilor 
și infrastructurii,
Cătălin Drulă

Ministrul finanțelor,
Alexandru Nazare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.20214

ANEXA Nr. 1*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 
Regia Autonomă „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”
București, sectorul 1, str. Ion Ionescu de la Brad nr. 10
Cod unic de înregistrare: R 1589932

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I
pe anul 2020

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

mii lei
Nr. 
rd.

2020
Prevederi

2 3
I 1 534.542,84

1 2 526.642,84
a) 3 467.153,62

a1 servicii naviga ie aerian  de rut 4 418.810,72
a2 servicii naviga ie aerian  de terminal 5 40.740,38
a3 din alte surse 6 1.100,00
a4 ajust ri 7 6.502,52

b) 8 25.151,08

c)
9 1.013,00

d) 10
e) 11 33.325,14

2 12 7.900,00
a) 13

b)
14

c) 15 1.200,00
d) 16 6.700,00

3 17
II 18 998.699,00

1 19 990.799,00
a) 20 753.906,59

a1 cheltuieli cu salariile 21 555.080,70

a2 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social  i alte 
obliga ii legale 22 70.961,81

a3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 23 126.513,32
a3.1 cheltuieli sociale prevazute prin art.25 Legea 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare

24 11.304,00

a4 cheltuieli pentru contracte de mandat 25 1.350,76
b) 26 183.942,32

b1 cheltuieli materiale 27 6.139,72
b2 cheltuieli cu energia i apa 28 6.788,20
b3 cheltuieli privind m rfurile 29
b4 cheltuieli cu serviciile executate de ter i, din care: 30 153.060,47

b4.1 EUROCONTROL 31 40.535,74
b4.2 AACR 32 10.924,65

b5 alte cheltuieli de exploatare, din care: 33 17.953,93
b5.1 chelt. de protocol 34 350,00
b5.2 chelt. de reclam  i publicitate 35 100,00
b5.3 chelt. cu sponsorizarea 36 200,00

c) 37 52.950,09

2 38 7.900,00
a) 39 2.885,00
b) 40 5.015,00

3 41
III 42 -464.156,16
IV 43

V 44 -464.156,16

1 45

2 46

3 47

conform bazelor de cost reglementate, din care:

din dobânzi

rambursarea contravalorii unor servicii de naviga ie 
aerian

din imobiliz ri financiare

10
VENITURI TOTALE
Venituri din exploatare, din care:

INDICATORINr.crt.

produc ia de imobiliz ri

Venituri extraordinare

din alte investi ii i împrumuturi care fac parte din 
activele imobilizate

alte cheltuieli de operare, din care:

cheltuieli cu amortizarea imobiliz rilor corporale i 
necorporale

alte venituri financiare

alte venituri din exploatare

cheltuieli de personal, din care:

CHELTUIELI TOTALE

Cheltuieli extraordinare
alte cheltuieli financiare
cheltuieli privind dobânzile

servicii naviga ie aerian  de terminal
alte aeroporturi

Venituri financiare, din care:

Cheltuieli de exploatare, din care:

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

IMPOZIT PE PROFIT
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Cheltuieli financiare, din care: 

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege

Rezerve legale

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.2021 5

Nr. 
rd.

2020
Prevederi

2 310

INDICATORINr.crt.

4 48

5 49

6 50

7 51

8 52

9 53

VI 54 53.125,23

1 55 53.125,23
2 56
3 57

a) 58
b) 59

4 60
5 61

VII 62 53.125,23

1 63 53.125,23

2 64

a) 65
b) 66

VIII 67 0,00
1 68 0,00
2 69
3 70

IX 71
1 72 534.542,84
2 73 998.699,00
3 74 1.636
4 75 1.628

5 76 328,34

6 77 1.868,32

7 78
a) 79
b) 80

8 81
a) 82 82.000,00
b) 83 82.000,00

* Nu cuprind serviciile de naviga ie aerian  pentru zborurile scutite de la plata tarifelor

- externe

Venituri totale

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Surse proprii
Aloca ii de la buget

interne
externe
REZERVE, din care:
Rezerve legale

DATE DE FUNDAMENTARE

Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru 
investi ii 

Alte rezerve
Rezerve statutare

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II, din care:
Cheltuieli aferente investi iilor, inclusiv cele aferente 
investi iilor în curs la finele anului

Fonduri europene
Alte surse

- interne
Credite bancare 

Nr.mediu de salaria i total

pre uri curente, din care:

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (cheltuieli 
totale/venituri totale)x1000

Cheltuieli aferente veniturilor totale

pre uri comparabile 

Pl i restante 

Productivitatea muncii în unit i valorice (venituri 
totale/nr.mediu personal) 

pre uri comparabile 

pre uri curente

Crean e restante*

Nr. prognozat de personal la finele anului

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi externe
Alte repartiz ri prev zute de lege

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor autonome ori dividende în cazul 
societ ilor/companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de 
la pct.1-5

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la pct.1-
8 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.20216

ANEXA Nr. 2*)
Regia Autonomă „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T Ă
privind veniturile și cheltuielile din bazele de cost pe anul 2020

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

mii lei

2 3

I 1 493.317,70

a) 2 468.166,62

a1 servicii naviga ie aerian  de rut 3 419.823,72

a2 servicii naviga ie aerian  de terminal 4 40.740,38

a3 din alte surse 5 1.100,00

a4 ajust ri 6 6.502,52

b) 7 25.151,08

II 8 959.273,86

a) 9 884.079,49

a1 servicii naviga ie aerian  de rut , din care: 10 809.650,90

a1.1 cheltuieli cu personal 11 622.158,24

a1.2 alte cheltuieli de operare, din care: 12 145.222,66

    a1.2.1 ROMATSA 13 94.455,66

    a1.2.2 EUROCONTROL 14 40.535,74

    a1.2.3 AACR 15 10.231,26

a1.3 amortizare 16 42.270,00

a2 servicii naviga ie aerian  de terminal, din care: 17 74.428,59

a2.1 cheltuieli cu personal 18 58.958,05

a2.2 alte cheltuieli de operare, din care: 19 10.592,70

    a2.2.1 ROMATSA 20 9.899,31

    a2.2.2 AACR 21 693,39

a2.3 amortizare 22 4.877,84

b) 23 75.194,37

b1 cheltuieli cu personal 24 55.305,99

b2 alte cheltuieli de operare 25 14.086,13

b3 amortizare 26 5.802,25

servicii naviga ie aerian  de terminal
alte aeroporturi, din care:

Cheltuieli cuprinse în bazele de cost, din care:

servicii naviga ie aerian  de terminal
alte aeroporturi

Nr. crt

10

conform bazelor de cost reglementate, din care:

Venituri cuprinse în bazele de cost, din care:

INDICATORI

conform bazelor de cost reglementate, din care:

Nr. 
rd.

2020
Prevederi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.2021 7

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII 
ȘI COMUNICAȚIILOR

Nr. 2.131 din 11 decembrie 2020

SECRETARIATUL DE STAT PENTRU RECUNOAȘTEREA
MERITELOR LUPTĂTORILOR ÎMPOTRIVA REGIMULUI

COMUNIST INSTAURAT ÎN ROMÂNIA 
ÎN PERIOADA 1945—1989 

Nr. 151 din 8 decembrie 2020

O R D I N
privind aprobarea Procedurii de emitere, utilizare și decontare a legitimațiilor de călătorie gratuită

pentru transportul cu metroul al beneficiarilor Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției
Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din
noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului—Lupeni — 

august 1977 nr. 341/2004 
Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) lit. f) din Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie

1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă
din Valea Jiului—Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 37 alin. (6) din Normele
metodologice de aplicare a Legii recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din
decembrie 1989 nr. 341/2004, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.412/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 563/2014 privind organizarea și
funcționarea Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România
în perioada 1945—1989, republicată, cu modificările ulterioare,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor și secretarul de stat al Secretariatului de stat pentru
recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada 1945—1989 emit
următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de emitere, utilizare și
decontare a legitimațiilor de călătorie gratuită pentru transportul
cu metroul al beneficiarilor Legii recunoștinței pentru victoria
Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta
muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987
și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului—
Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, prevăzută în anexa care
face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și
turismului și al secretarului de stat pentru problemele

revoluționarilor din decembrie 1989 nr. 16/2005 pentru
aprobarea Procedurii de emitere, utilizare și decontare a
legitimațiilor de călătorie gratuită pentru transportul cu metroul al
beneficiarilor Legii recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii
care au contribuit la victoria Revoluției române din decembrie
1989 nr. 341/2004, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 54 din 17 ianuarie 2005, se abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,
Lucian Nicolae Bode

Secretarul de stat al Secretariatului de stat pentru
recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului

comunist instaurat în România în perioada 1945—1989,
Puiu Nicolae Fesan

ANEXĂ 

P R O C E D U R Ă
de emitere, utilizare și decontare a legitimațiilor de călătorie gratuită pentru transportul cu metroul al beneficiarilor

Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă
de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului—Lupeni — 

august 1977 nr. 341/2004

Art. 1. — Conform art. 5 alin. (1) lit. f) din Legea recunoștinței
pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru
revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie
1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea
Jiului—Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și
completările ulterioare (denumită în continuare Legea
nr. 341/2004), beneficiarii Legii nr. 341/2004 au dreptul la
transport urban gratuit cu mijloacele de transport în comun.

Art. 2. — (1) Pentru călătoria gratuită cu metroul a
beneficiarilor Legii nr. 341/2004 se utilizează legitimații de
călătorie, denumite în continuare cartele magnetice, acordate în
baza art. 5 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 341/2004, al căror model
este prevăzut în anexa nr. 1, care au valabilitate anuală.

(2) Cartela magnetică este valabilă numai însoțită de actul
de identitate și de legitimația de revoluționar, al cărei model este
prevăzut în anexele nr. 4—6 la prezenta procedură.



Art. 3. — (1) Tipărirea cartelelor magnetice se va face de
către Societatea Comercială „Metrorex” — S.A., denumită în
continuare Metrorex, pe baza comenzii numerice făcute de
Secretariatul de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor
împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada
1945—1989, denumit în continuare S.S.R.M.L.

(2) Costul tipăririi cartelelor magnetice intră în prețul
călătoriei.

Art. 4. — Obligațiile S.S.R.M.L. sunt următoarele:
1. să transmită comanda de cartele magnetice pentru

beneficiarii Legii nr. 341/2004 cu aprobarea secretarului de stat
al Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor
luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România
în perioada 1945—1989, cu avizul secretarului general/general
adjunct și al șefului Serviciului pentru Revoluționari, până la data
de 30 septembrie a anului în curs pentru anul următor, iar
Metrorex va onora comanda, numeric, începând cu data de
1 decembrie;

2. eventualele suplimentări ale numărului de cartele
magnetice, comandate conform pct. 1, se pot face pe baza unei
noi comenzi numerice făcute de către S.S.R.M.L. și va fi onorată
de Metrorex în termen de 10 zile;

3. să preia de la Metrorex cartelele magnetice, să le
elibereze beneficiarilor Legii nr. 341/2004, care au domiciliul în
municipiul București și județul Ilfov, la sediul S.S.R.M.L. din
București, sectorul 1, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, parter,
camera 16, personalizate prin înscrierea pe versoul cartelei
magnetice a numelui, prenumelui, seriei și numărului
certificatului de revoluționar al beneficiarului începând cu
1 ianuarie pentru anul în curs și să le înlocuiască pe cele
demagnetizate (ale căror cod și valabilitate sunt vizibile).
Cartelele magnetice se vor elibera numai personal beneficiarilor
Legii nr. 341/2004, după prezentarea de către aceștia a cărții de
identitate însoțite de certificatul sau legitimația de revoluționar în
original și, după caz, cartela demagnetizată;

4. să solicite Metrorex blocarea seriei cartelei demagnetizate
după înlocuirea acesteia conform pct. 3;

5. în cazul pierderii sau deteriorării cartelelor eliberate
beneficiarilor Legii nr. 341/2004 care au domiciliul în municipiul
București și județul Ilfov (ale căror cod și valabilitate nu sunt
vizibile), să avizeze cererea beneficiarului în cauză. Avizul
constă în confirmarea și menționarea codului cartelelor
pierdute/deteriorate, în vederea blocării acestora de către
Metrorex. Înlocuirea cartelelor pierdute sau deteriorate se va
face numai de către Metrorex, în termen de 5 zile lucrătoare de
la transmiterea cererii avizate de către S.S.R.M.L., prin e-mail;

6. să transmită, până pe data de 5 decembrie a anului în curs
pentru anul următor, tabelul nominal cu beneficiarii Legii
nr. 341/2004 care nu au domiciliul în municipiul București și
județul Ilfov, tabel ce trebuie să cuprindă: numele și prenumele,
CNP-ul, seria și numărul certificatului de revoluționar, precum și
județul de domiciliu, urmând ca orice modificare care intervine în
situația beneficiarilor să fie adusă la cunoștința Metrorex în scris
de către S.S.R.M.L.

Art. 5. — Obligațiile S.C. Metrorex — S.A. sunt următoarele:
1. să preia comanda transmisă de către S.S.R.M.L. conform

art. 4 pct. 1, împreună cu CD-ul care conține tabelul cu
beneficiarii Legii nr. 341/2004 care nu au domiciliul în municipiul
București și județul Ilfov, conform art. 4 pct. (6), în care sunt
menționate numele și prenumele, CNP-ul, seria și numărul
certificatului de revoluționar, precum și județul de domiciliu;

2. să onoreze comanda transmisă până la 30 septembrie de
către S.S.R.M.L., în luna decembrie a anului în curs pentru
beneficiarii Legii nr. 341/2004 care au domiciliul în municipiul
București și județul Ilfov;

3. să elibereze cartele magnetice personalizate prin
înscrierea pe versoul cartelei a numelui, prenumelui, seriei și
numărului certificatului de revoluționar și să înlocuiască cartelele
demagnetizate (ale căror cod și valabilitate sunt vizibile) pentru
beneficiarii Legii nr. 341/2004 care nu au domiciliul în municipiul
București și județul Ilfov. Eliberarea cartelelor se va face
începând cu data de 1 ianuarie pentru anul în curs, de la punctul
de lucru comunicat și postat pe site-ul Metrorex. Cartelele
magnetice se vor elibera numai personal beneficiarilor Legii
nr. 341/2004, după prezentarea de către aceștia a cărții de
identitate însoțite de certificatul sau legitimația de revoluționar în
original și, după caz, cartela demagnetizată;

4. în cazul pierderii sau deteriorării cartelelor eliberate
beneficiarilor Legii nr. 341/2004 care nu au domiciliul în
municipiul București și județul Ilfov (ale căror cod și valabilitate
nu sunt vizibile) să preia cererea beneficiarului și să procedeze
la blocarea cartelei pierdute/deteriorate;

5. înlocuirea cartelei se va face în termen de 5 zile lucrătoare
de la depunerea cererii la Metrorex, de către beneficiar;

6. să completeze pe versoul cartelei magnetice „numele și
prenumele beneficiarului”, seria și numărul certificatului de
revoluționar al beneficiarului;

7. să întocmească lunar evidența cu cartelele magnetice
eliberate beneficiarilor Legii nr. 341/2004 care nu au domiciliul în
municipiul București și județul Ilfov, în care se vor menționa
numele, prenumele, seria și numărul certificatului de
revoluționar și seria cartelei magnetice eliberate;

8. să transmită lunar către S.S.R.M.L. evidența prevăzută la
pct. 7;

9. să elibereze o nouă cartelă, în cazul demagnetizării
cartelei magnetice, numai dacă beneficiarul prezintă cartea de
identitate, certificatul sau legitimația de revoluționar în original și
cartela demagnetizată, pentru beneficiarii Legii nr. 341/2004
care nu au domiciliul în municipiul București și județul Ilfov;

10. să blocheze seria cartelei demagnetizate după înlocuirea
acesteia conform pct. 9.

Art. 6. — (1) Calculul contravalorii aferente gratuităților
acordate pentru beneficiarii Legii nr. 341/2004 se va face de
către Metrorex, lunar, pe baza situației centralizatoare
cuprinzând numărul de călători transportați pentru tipul de
gratuitate, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 2, și a
centralizatorului de decont, al cărui model este prevăzut în
anexa nr. 3, conform tarifului pentru cartela cu o singură
călătorie stabilit prin ordinul ministrului transporturilor pentru
aprobarea tarifelor de călătorie cu metroul.

(2) Cheltuielile efectuate pentru transportul beneficiarilor
Legii nr. 341/2004 cu metroul se finanțează din bugetul
Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, de
la capitolul 68.01 „Asigurări și asistență socială”, titlul 57
„Asistență socială”, în limita creditelor bugetare aprobate anual.

(3) Decontarea călătoriilor gratuite ale beneficiarilor Legii
nr. 341/2004 se va face lunar prin Ministerul Transporturilor,
Infrastructurii și Comunicațiilor — Direcția economică și ajutor
de stat, pe baza situațiilor centralizatoare întocmite conform
anexelor nr. 2 și 3, transmise până pe data de 15 ale lunii.

Art. 7. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta
procedură.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.20218



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.2021 9

ANEXA Nr. 1*)
la procedură

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2
la procedură

Societatea Comercială „Metrorex” — S.A.

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E
a numărului de călători transportați

Nr. 
crt. Stația Număr de călători transportați

1
2

.....
Total călători

Director general, 
................................ 

Director economic, 
............................. 
Șeful Oficiului de calcul, 
.............................

ANEXA Nr. 3
la procedură

Societatea Comercială „Metrorex” — S.A.

C E N T R A L I Z A T O R  D E  D E C O N T

Număr de călători 
transportați

Valoarea călătoriei simple    
— lei —

Valoarea totală    
— lei —

1 2 3 = 1 x 2    

Director general,
................................

Director economic, 
.............................. 
Șeful Oficiului de calcul, 
.............................. 
Viza C.F.P.
................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.202110

ANEXA Nr. 4*)
la procedură

*) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.2021 11

ANEXA Nr. 5*)
la procedură

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.202112

ANEXA Nr. 6*)
la procedură

*) Anexa nr. 6 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.2021 13

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N
pentru modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.845/2009 privind

aprobarea modelului pentru Registrul de evidență a rezultatelor activităților de cercetare-dezvoltare
și a Metodologiei de înregistrare a rezultatelor activității de cercetare-dezvoltare

Având în vedere prevederile art. 77 din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea
tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) și (5) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea
Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației, cercetării și inovării
nr. 3.845/2009 privind aprobarea modelului pentru Registrul de
evidență a rezultatelor activităților de cercetare-dezvoltare și a
Metodologiei de înregistrare a rezultatelor activității de
cercetare-dezvoltare, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 442 din 29 iunie 2009, se modifică după cum
urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Direcția Infrastructuri de Cercetare, Unitatea

Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a

Cercetării, Dezvoltării și Inovării, precum și persoanele juridice
executante vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.”

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa
nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa
nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, și intră în vigoare la 90 de zile de data
publicării.

p. Ministrul educației și cercetării,
Dragoș Mihael Ciuparu,

secretar de stat

București, 16 decembrie 2020.
Nr. 6.199.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 3.845/2009)

R E G I S T R U L  D E  E V I D E N Ț Ă
a rezultatelor activităților de cercetare-dezvoltare

Anul ...........
Denumirea persoanei juridice executante: ....................................
Cod fiscal ............................

Director general
.............................................................

(numele, prenumele, semnătura și ștampila unității)
Pag. .........../.............................

Director economic
.............................................................

(numele, prenumele, semnătura)

F I Ș A  D E  E V I D E N Ț Ă
a rezultatelor activităților de cercetare-dezvoltare

Nr. ...........

A. Date generale
Denumirea proiectului ...................... Categoria de proiect ......................
Contract de finanțare nr. ...../........ Dată începere ................. Plan/Program/Competiție ................

Dată finalizare .................
Valoarea totală a proiectului
(include și alte surse)

................................. lei Valoarea contractului de finanțare
(buget de stat)

.................................... lei

Rezultatul cercetării aparține 1. ..................1
2. ..................

Conform art. ........ din contractul de parteneriat 
nr. ..............................

1 Se completează denumirea partenerilor la proiectul de cercetare-dezvoltare care au contribuit la obținerea rezultatului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.202114

B. Date specifice

2. Categoria rezultatului (conform art. 74 din
Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind
cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică,
aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 324/2003, cu modificările și completările
ulterioare)

Rezultat final Rezultate intermediare2 Caracteristici ale rezultatului final

2.1. Documentații, studii, lucrări [ ] [ ] ..................3 .....................4

2.2. Planuri, scheme [ ] [ ]
2.3. Tehnologii [ ] [ ]
2.4. Procedee, metode [ ] [ ]
2.5. Produse informatice [ ] [ ]
2.6. Rețete, formule [ ] [ ]
2.7. Obiecte fizice/Produse [ ] [ ]
2.8. Brevet invenție/altele asemenea [ ] [ ]
2.9. Colecții și baze de date [ ] [ ]

2.10. Creații biologice noi în domeniul producției
vegetale și producției animale [ ] [ ]

1. Denumirea rezultatului

2 Se trec acele rezultate ale cercetării din etapele intermediare ale proiectului de cercetare-dezvoltare care pot fi utilizate și valorificate independent de
includerea în rezultatul final.

3 Se prezintă structura, datele tehnice, parametrii de funcționare specifici rezultatului final.
4 Se inserează poza rezultatului/produsului final.
5 Conform Strategiei naționale de cercetare, inovare și specializare inteligentă.
6 Conform CAEN revizuit 2008, 2 cifre.

3. Nivel de maturitate tehnologică (TRL) TRL 1 — Principii de bază observate [ ]
TRL 2 — Formularea conceptului tehnologic [ ]
TRL 3 — Demonstrarea conceptului privind funcționalitățile critice sau
caracteristicile la nivel analitic sau experimental

[ ]

TRL 4 — Validarea componentelor și/sau a ansamblului în condiții de laborator [ ]
TRL 5 — Validarea componentelor și/sau a ansamblului în condiții relevante de
funcționare (mediul industrial)

[ ]

TRL 6 — Demonstrarea funcționalității modelului în condiții relevante de
funcționare (mediul industrial)

[ ]

TRL 7 — Demonstrarea funcționalității prototipului în condiții relevante de
funcționare

[ ]

TRL 8 — Sisteme finalizate și calificate [ ]
TRL 9 — Sisteme a căror funcționalitate a fost demonstrată în mediul operațional [ ]

4. Domeniul de cercetare 4.1. Tehnologiile societății informaționale [ ]
4.2. Energie [ ]
4.3. Mediu [ ]
4.4. Sănătate [ ]
4.5. Agricultură, securitatea și siguranța alimentară [ ]
4.6. Biotehnologii [ ]
4.7. Materiale, procese și produse inovative [ ]
4.8. Spații și securitate [ ]
4.9. Cercetări socioeconomice și umaniste [ ]
4.10. Altele .............................5

5. Domenii de aplicabilitate6 ǀ_ǀǀ_ǀ; ǀ_ǀǀ_ǀ;ǀ_ǀǀ_ǀ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.2021 15

D. Informații privind documentațiile, colecțiile și bazele de date de interes național

C. Informații privind proprietatea intelectuală

6. Caracterul inovativ 6.1. Produs nou [ ] ..........................................7

6.2. Produs modernizat [ ]
6.3. Tehnologie nouă [ ]
6.4. Tehnologie modernizată [ ]
6.5. Serviciu nou [ ]
6.6. Serviciu modernizat [ ]
6.7. Altele ................. [ ]

7. Denumirea rezultatului cercetării valorificat8

Nr. 
crt.

Valoarea 
de la care

începe
negocierea

(VPN)9

Proces-verbal
nr./data10

Mod de
valorificare11

Actul prin care s-a
realizat

valorificarea12

Valoarea finală
(negociată) Beneficiar13 Impact14 Persoane

autorizate15

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1.
2.

Documentație tehnico-economică [ ]
Cerere înregistrare brevet de invenție [ ] nr. 	. data 		.......		.

Brevet de invenție înregistrat (național, european, internațional) [ ] nr. 	. data 		.......		.

Cerere înregistrare modele și desene industriale protejate [ ] nr. 	. data 		.......		.

Modele și desene industriale protejate înregistrate (național, european, internațional) [ ] nr. 	. data 		.......		.

Cerere înregistrare marcă înregistrată [ ] nr. 	. data 		.......		.

Mărci înregistrate (național, european, internațional) [ ] nr. 	. data 		.......		.

Cerere înregistrare copyright [ ] nr. 	. data 		.......		.

Înregistrare copyright (național, european, internațional) [ ] nr. 	. data 		.......		.

Cerere înregistrare: rețete, indicații geografice, specii vegetale și animale etc. [ ] nr. 	. data 		.......		.

Înregistrare: rețete, indicații geografice, specii vegetale și animale etc. (național, european,
internațional)

[ ] nr. 	. data 		.......		.

7 Justificare (Se explică, în maximum 100 de caractere, în ce constă noutatea.).
8 Se va trece denumirea rezultatului final sau, după caz, a rezultatului/rezultatelor intermediar(e).
9 Conform procedurii proprii, elaborată în baza Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.242/2020 privind Procedura-cadru privind stabilirea valorii

rezultatelor activității de cercetare-dezvoltare în vederea valorificării acestora.
10 Se vor trece numărul și data la care a fost încheiat procesul-verbal al comisiei de evaluare a rezultatelor activităților de cercetare-dezvoltare, în

vederea valorificării acestora.
11 Vânzare produs/tehnologie; furnizare servicii; închiriere; concesionare; preluare în producția proprie; transmitere cu titlu gratuit; transfer drepturi de

proprietate intelectuală, în conformitate cu Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 6.125/2020 pentru aprobarea Ghidului de proprietate intelectuală.
12 Se vor trece numărul și data semnării actului (de exemplu, contract) prin care s-a realizat valorificarea rezultatului cercetării.
13 Se completează denumirea beneficiarului care preia rezultatul cercetării (date de contact operator economic, adresă, oraș, județ, telefon, fax, e-mail, website).
14 Se vor completa efectele economice, sociale și de mediu obținute de beneficiar, asociate aplicării rezultatelor cercetării, anual, pe o perioadă de 5 ani.
15 Numele și semnătura directorului de proiect și ale managerului de inovare/directorului entității de ITT responsabil cu verificarea datelor.
16 Se va face o scurtă prezentare.

1. Denumire ҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟ
2. Categorie 2.1. Documentație [ ] ҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟ 16

2.2. Colecție [ ]
2.3. Bază de date [ ]

3. Arhivare 3.1. Fondul Arhivistic Național [ ]
3.2. Patrimoniul cultural mobil [ ]

4. Alte informații ҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟҟ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 13/7.I.202116

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 3.845/2009)

M E T O D O L O G I E
de înregistrare a rezultatelor activităților de cercetare-dezvoltare

I. Dispoziții generale
Art. 1. — Înregistrarea și valorificarea rezultatelor activităților

de cercetare-dezvoltare se realizează în conformitate cu
prevederile Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind
cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările
și completările ulterioare.

Art. 2. — Prin rezultatele activităților de cercetare-dezvoltare
obținute în baza unui contract finanțat din fonduri publice,
denumite în continuare rezultatele cercetării, se înțelege:

a) documentații, studii, lucrări, planuri, scheme și altele
asemenea;

b) brevete de invenție, certificate de înregistrare a desenelor
și modelelor industriale și altele asemenea;

c) tehnologii, procedee, produse informatice, rețete, formule,
metode și altele asemenea;

d) obiecte fizice și produse realizate în cadrul derulării
contractului respectiv;

e) colecții și baze de date conținând înregistrări analogice
sau digitale, izvoare istorice, eșantioane, specimene, fotografii,
observații, roci, fosile și altele asemenea, împreună cu
informațiile necesare arhivării, regăsirii și precizării contextului în
care au fost obținute;

f) creații biologice noi în domeniul producției vegetale și
producției animale — soiuri, hibrizi, linii, populații, cu
performanțe superioare și rezistente la condițiile climatice și la
boli, verigi tehnologice.

Art. 3. — Prin persoană juridică executantă se înțelege
persoana juridică care a obținut oricare dintre rezultatele
cercetării, în mod direct și nemijlocit.

II. Înregistrarea rezultatelor cercetării
Art. 4. — Toate rezultatele cercetării se înregistrează într-un

registru de evidență a rezultatelor activităților de cercetare-
dezvoltare, special constituit, denumit în continuare registru,
conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la ordin.

Art. 5. — (1) Pentru fiecare rezultat al unui proiect de
cercetare-dezvoltare se întocmește, în termen de 30 de zile de
la aprobarea raportului final de activitate, Fișa de evidență a
rezultatelor activităților de cercetare-dezvoltare, denumită în

continuare fișă, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la
ordin.

(2) Pentru fiecare rezultat valorificat al unui proiect de
cercetare-dezvoltare se completează secțiunea dedicată în
termen de 10 zile de la data finalizării activităților de valorificare
și se actualizează pentru fiecare activitate de valorificare.

(3) Fișa se completează în sistem electronic, pe platforma
BrainMap, în cadrul unei secțiuni dedicate, prin utilizarea unui
sistem informatic specializat pentru înregistrarea și evidența
rezultatelor activităților de cercetare-dezvoltare.

(4) Accesarea sistemului informatic se va face cu
respectarea drepturilor de acces și a instrucțiunilor de
completare ale platformei BrainMap.

(5) Introducerea datelor se realizează de către directorul de
proiect sau managerul de inovare/directorul entității de inovare
și transfer tehnologic al persoanei juridice executante.

Art. 6. — (1) Registrul se păstrează în format electronic și
cuprinde totalitatea fișelor de evidență a rezultatelor arhivate și
indexate corespunzător.

(2) Registrul este disponibil în vederea vizualizării pe pagina
web a persoanei juridice executante, într-o secțiune special
prevăzută pentru acest scop.

Art. 7. — Registrul are caracter anual și se trece pe lista
documentelor cu regim special a persoanei juridice executante.

Art. 8. — (1) Persoana juridică executantă are obligația să
elaboreze norme și proceduri interne în vederea valorificării
rezultatelor cercetării cu privire la:

a) aprobarea constituirii comisiilor de evaluare a rezultatelor
cercetării, în vederea valorificării acestora;

b) aprobarea unor proceduri specifice de evaluare.
(2) Persoana juridică executantă poate dispune și alte măsuri

în vederea valorificării rezultatelor cercetării, cu respectarea
prevederilor legale în vigoare.

Art. 9. — Direcția infrastructuri de cercetare din cadrul
Ministerului Educației și Cercetării poate verifica existența
registrului la nivelul persoanei juridice executante și modul de
înregistrare a rezultatelor cercetării, precum și respectarea
reglementărilor în vigoare privind valorificarea acestora.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 13/7.I.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|319535]


